

সফুরা খাতুন পাইলট বালিকা উচ্চ বিদ্যালয়
পাঠ পরিকল্পনা-২০২৬
৬ষ্ঠ শ্রেণি

বিষয় কাঠামো, নম্বর ও মূল্যায়ন পদ্ধতি ২০২৬

বিষয়ের ধরণ	বিষয়ের নাম	পরীক্ষার নম্বর	সাণ্ডাহিক পিরিয়ড সংখ্যা	মূল্যায়ন পদ্ধতি
সকল বিভাগের আবশ্যিক বিষয়	১. বাংলা ১ম পত্র	১০০	৫	লিখিত সামষ্টিক মূল্যায়ন (শ্রেণি অভিক্ষা, অর্ধবার্ষিক ও বার্ষিক)
	২. বাংলা ২য় পত্র	১০০	৪	
	৩. ইংরেজি ১ম পত্র	১০০	৫	
	৪. ইংরেজি ২য় পত্র	১০০	৪	
	৫. গণিত	১০০	৫	
	৬. বিজ্ঞান	১০০	৪	
	৭. বাংলাদেশ ও বিশ্ব পরিচয়	১০০	৪	
	৮. ইসলাম শিক্ষা/ হিন্দুধর্ম শিক্ষা	১০০	৩	
	৯. তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি	৫০	৩	
	১০. গার্হস্থ্যবিজ্ঞান/চারুকর/ কৃষি শিক্ষা/শারীরিক শিক্ষা ও স্বাস্থ্য	৫০	২	
১১. কম্পিউটার / সেলাই/ সঙ্গীত	৫০	১		
মোট নম্বর ও পিরিয়ড সংখ্যা		৭৫০	৪০	

ফলাফল

মূল্যায়ন	অর্ধ-বার্ষিক		বার্ষিক	
	শতকরা	নম্বর	শতকরা	নম্বর
সামষ্টিক মূল্যায়ন (১০০ নম্বর)	৭০%	৭০	৭০%	৭০
১ম/৩য় শ্রেণি অভীক্ষা(২০ নম্বর)	৫০%	১০	৫০%	১০
২য়/৪র্থ শ্রেণি অভীক্ষা(২০ নম্বর)	৫০%	১০	৫০%	১০
দৈনিক হাজিরা (০৫নম্বর)	-	০৫	-	০৫
শেণি/বাড়ির কাজ (০৫নম্বর)	-	০৫	-	০৫
মোট	-	১০০	-	১০০

চূড়ান্ত মেধাতালিকা

অর্ধ-বার্ষিক	বার্ষিক
৪০%	৬০%

বিষয় : বাংলা ১ম পত্র

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

অভিষ্কার ক্ষেত্র	টেস্ট আইটেম		নম্বর
সৃজনশীল প্রশ্ন	গদ্য থেকে ৪টি ও পদ্য থেকে ৪টি সহ মোট ৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে	গদ্য ও পদ্য থেকে কমপক্ষে ২টি করে মোট ০৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	০৫×১০=৫০
বর্ণনামূলক প্রশ্ন	আনন্দ পাঠ থেকে ৪টি প্রশ্ন থাকবে (প্রত্যেকটি প্রশ্নের ক অংশের জন্য ৩ এবং খ অংশের জন্য ৭ মোট ১০ নম্বর)	২টির প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	১০ × ০২=২০
বহুনির্বাচনি প্রশ্ন	গদ্য থেকে ১৫টি ও পদ্য থেকে ১৫টি সহ মোট ৩০টি বহু নির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে (সিলেবাসের অন্তর্ভুক্ত প্রত্যেকটি অধ্যায় থেকে ন্যূনতম ২টি প্রশ্ন থাকবে)	৩০টি বহু নির্বাচনী প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০ × ০১=৩০
সময়: ৩ ঘণ্টা	মোট নম্বর		১০০

শ্রেণি অভীক্ষা : ২০ নম্বর

বিবরণ	মোট নম্বর	পাশ নম্বর
ক) সৃজনশীল প্রশ্ন (১টি)	১০	০৪
খ) সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (২টি)	০৪	০২
গ) বহুনির্বাচনি প্রশ্ন (৬টি)	০৬	০২
সর্বমোট =	২০	০৮

সি.এ -০১

গদ্য : সততার পুরস্কার, মিনু। পদ্য : জন্মভূমি, সুখ। আনন্দপাঠ : সাত ভাই চম্পা।

সি.এ -০২

গদ্য : নীলনদ আর পিরামিডের দেশ, তোলপাড়। পদ্য : মানুষজাতি, ঝিঙে ফুল।

আনন্দপাঠ : আলাউদ্দিনের চেরাগ, মামার বিয়ের বর যাত্রী।

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

গদ্য : সততার পুরস্কার, মিনু, নীলনদ আর পিরামিডের দেশ, তোলপাড়, আকাশ।

পদ্য : জন্মভূমি, সুখ, মানুষজাতি, ঝিঙেফুল, আসমানি।

আনন্দপাঠ : আলাউদ্দিনের চেরাগ, সাত ভাই চম্পা, আষাঢ়ের একরাতে, মামার বিয়ের বর যাত্রী।

সি.এ -০৩

গদ্য : মাদার তেরেসা, আমাদের লোকশিল্প। পদ্য : চিঠিবিলি, বাঁচতে দাও।
আনন্দপাঠ : আদু ভাই।

সি.এ -০৪

গদ্য : কতকাল ধরে। পদ্য : পাখির কাছে ফুলের কাছে, ফাগুন মাস।
আনন্দপাঠ : নটিকা- অমল ও দইওয়লা।

বার্ষিক পরীক্ষা

গদ্য : মাদার তেরেসা, আমাদের লোকশিল্প, কতকাল ধরে, কার্টুন ব্যঙ্গ চিত্র ও পোস্টারের
ভাষা, মিনু।

পদ্য : চিঠিবিলি, বাঁচতে দাও, পাখির কাছে ফুলের কাছে, ফাগুন মাস।

আনন্দপাঠ : আদু ভাই, হলুদ টিয়া সাদা টিয়া, অতিথি, নটিকা- অমল ও দইওয়লা।

বিষয় : বাংলা ২য় পত্র

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

ব্যাকরণ অংশ-৫০:

প্রশ্ন	টেস্ট আইটেম	প্রশ্ন থাকবে	উত্তর দিতে হবে	নম্বর
১	বহু নির্বাচনী প্রশ্ন	১৫টি	১৫টি	১৫
২	সন্ধি ও সন্ধি বিচ্ছেদ (থাকবে)	০৭টি	০৫টি	৫×১=০৫
৩	প্রত্যয় ও প্রত্যয় বিচ্ছেদ	০৭টি	০৫টি	৫×১=০৫
৪	এক কথায় প্রকাশ	০৭টি	০৫টি	৫×১=০৫
৫	বাগধারা ও বাক্য বিরচন	০৭টি	০৫টি	৫×১=০৫
৬	কারক ও কারক নির্ণয়	০৭টি	০৫টি	৫×১=০৫
৭	সমাস ও ব্যাস বাক্যসহ সমাস নির্ণয়	০৭টি	০৫টি	৫×১=০৫
৮	ভাষা, বর্ণ ও শব্দ	০৭টি	০৫টি	৫×১=০৫
৯	ক্রিয়া ও ক্রিয়াপদ	০৭টি	০৫টি	৫×১=০৫
১০	সমার্থক শব্দ ও প্রতিশব্দ	০৭টি	০৫টি	৫×১=০৫
১১	প্রায় সমোচ্চারিত শব্দ	০৭টি	০৫টি	৫×১=০৫

নির্মিত অংশ-৫০

১২	অনুধাবন ক্ষমতা/অনুচ্ছেত রচনা	২টি	০১টি	০৫
১৩	পত্র রচনা	২টি	০১টি	০৫
১৪	সারাংশ/সারমর্ম	২টি	০১টি	০৫
১৫	ভাবসম্প্রসারণ	২টি	০১টি	০৫
১৬	প্রবন্ধ রচনা	৩টি	০১টি	১৫
			মোট=	১০০

শ্রেণি অভীক্ষা : ২০ নম্বর

বিবরণ	মোট নম্বর	পাশ নম্বর
ক) অনুচ্ছেদ রচনা/চিঠিপত্র/সারাংশ/ সারমর্ম/ ভাবসম্প্রসারণ	১০	০৪
খ) বহুনির্বাচনি প্রশ্ন (১০টি)	১০	০৪
সর্বমোট =	২০	০৮

সি.এ -০১ : ব্যাকরণ অংশ : সন্ধি, প্রত্যয়, এক কথায় প্রকাশ, বাগধারা ও বাক্য বিরচন, কারক ও কারক নির্ণয়। অনুচ্ছেদ- ছবি আঁকা, সকালবেলা।

সি.এ -০২ : ব্যাকরণ অংশ : সমাস ও ব্যাস বাক্যসহ সমাস, ভাষা, বর্ণ ও শব্দ, ক্রিয়া ও ক্রিয়াপদ, সমার্থক শব্দ ও প্রতিশব্দ, প্রায় সমোচ্চারিত শব্দ।

অনুধাবন- পৃষ্ঠা নং- ৩ এর ১নং, পৃষ্ঠা নং- ৪ এর ৩নং।

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

ব্যাকরণ অংশ : সন্ধি, প্রত্যয়, এক কথায় প্রকাশ, বাগধারা ও বাক্য বিরচন, কারক ও কারক নির্ণয়, সমাস ও ব্যাস বাক্যসহ সমাস, ভাষা, বর্ণ ও শব্দ, ক্রিয়া ও ক্রিয়াপদ, সমার্থক শব্দ ও প্রতিশব্দ, প্রায় সমোচ্চারিত শব্দ।

অনুধাবন- পৃষ্ঠা নং- ৩ এর ১নং, পৃষ্ঠা নং- ৪ এর ৩নং, পৃষ্ঠা নং- ৯ এর ১২নং।

অনুচ্ছেদ- ছবি আঁকা, সকালবেলা, ঘরের সামনে রাস্তা, বিজয় দিবস।

সারাংশ- পৃষ্ঠা নং- ৫৮ এর ১নং, পৃষ্ঠা নং- ৫৯ এর ৫নং, ৬নং, পৃষ্ঠা নং- ৬০ এর ৯নং।

সারামর্ম- পৃষ্ঠা নং- ৬৬ এর ১নং, পৃষ্ঠা নং- ৬৭ এর ৫নং, পৃষ্ঠা নং- ৬৮ এর ৭নং, পৃষ্ঠা নং- ৭০ এর ১৩নং।

ভাব-সম্প্রসারণ- ক) পরিশ্রম সৌভাগ্যের প্রসূতি। খ) চরিত্র মানব জীবনের অমূল্য সম্পদ। গ) শিক্ষাই জাতির মেরুদণ্ড। ঘ) ইচ্ছা থাকিলে উপায় হয়।

চিঠি - পৃষ্ঠা নং- ৯৮ এর ৩নং, পৃষ্ঠা নং- ১০০ এর ৬নং, পৃষ্ঠা নং- ১০৪ এর ১৪নং।

দরখাস্ত -পৃষ্ঠা নং- ১০৯ এর ১নং, পৃষ্ঠা নং- ১১১ এর ৫ নং, পৃষ্ঠা নং- ১১০ এর ৩নং।

প্রবন্ধ রচনা- ক) আমাদের বিদ্যালয়। খ) আমার প্রিয় খেলা। গ) বর্ষাকাল। ঘ) আমাদের গ্রাম।

সি.এ -০৩

ব্যাকরণ অংশ : সন্ধি, প্রত্যয়, এক কথায় প্রকাশ, বাগধারা ও বাক্য বিরচন, কারক ও কারক নির্ণয়, সমাস ও ব্যাস বাক্যসহ সমাস।

ভাব-সম্প্রসারণ- ক) ইটের পর ইট, মধ্যে মানুষ কীট। খ) জ্ঞানহীন মানুষ পশুর সমান।

সি.এ -০৪

ভাষা, বর্ণ ও শব্দ, ক্রিয়া ও ক্রিয়াপদ, সমার্থক শব্দ ও প্রতিশব্দ, প্রায় সমোচ্চারিত শব্দ। চিঠি - পৃষ্ঠা নং-১০১ এর ৮নং, পৃষ্ঠা নং-১০৩ এর ১১নং।

দরখাস্ত - পৃষ্ঠা নং-১১৪ এর ১১নং, ১১৫ এর ১৩নং।

বার্ষিক পরীক্ষা

ব্যাকরণ অংশ : সন্ধি, প্রত্যয়, এক কথায় প্রকাশ, বাগধারা ও বাক্য বিরচন, কারক ও কারক নির্ণয়, সমাস ও ব্যাস বাক্যসহ সমাস, ভাষা, বর্ণ ও শব্দ, ক্রিয়া ও ক্রিয়াপদ, সমার্থক শব্দ ও প্রতিশব্দ, প্রায় সমোচ্চারিত শব্দ।

অনুধাবন- পৃষ্ঠা নং- ১২ এর ১৬নং, পৃষ্ঠা নং- ১৪ এর ২০নং, পৃষ্ঠা নং- ২১ এর ৩২নং।
(ব্যাকরণ বই)

অনুচ্ছেদ- অতিথি পাখি, কম্পিউটার, বৈশাখী মেলা, শীতের সকাল।

সারাংশ- পৃষ্ঠা নং- ৬১ এর ১০, ১৩নং, পৃষ্ঠা নং- ৬৩ এর ১৭নং, পৃষ্ঠা নং- ৬৪ এর ২২নং

সারামর্ম- পৃষ্ঠা নং- ৬৯ এর ৯, ১০নং, পৃষ্ঠা নং- ৫৫ এর ২নং, পৃষ্ঠা নং- ৭৪ এর ২৫নং।

ভাব-সম্প্রসারণ- ক) ইটের পর ইট, মধ্যে মানুষ কীট। খ) জ্ঞানহীন মানুষ পশুর সমান। গ) ছোট ছোট বালু কণা, বিন্দু বিন্দু জল গড়ে তোলে মহাদেশ, সাগর অতল। ঙ) লাইব্রেরি জাতির সভ্যতা ও উন্নতির মানদণ্ড। ঘ) ইচ্ছা থাকিলে উপায় হয়।

চিঠি - পৃষ্ঠা নং-১০১ এর ৮নং, পৃষ্ঠা নং-১০৩ এর ১১নং, পৃষ্ঠা নং-৯৭ এর ১নং।

দরখাস্ত - পৃষ্ঠা নং-১১৪ এর ১১নং, ১১৫ এর ১৩নং, পৃষ্ঠা নং-১১১ এর ৬নং।

প্রবন্ধ রচনা- ক) দৈনন্দিন জীবনের বিজ্ঞান। খ) শ্রমের মর্যাদা। গ) স্বদেশপ্রেম। ঘ) বাংলাদেশের ষড়ঋতু।

Subject : English 1st Paper

Marks Distribution:

Qu. No	Skill & Mark	Test Item	Item Marks		
1	Part-A Reading Test-70	Multiple Choice question (MCQ)	Seen Passage- 1	1×7	7
2				2×5	10
3		Gap filling	Seen Passage- 2	1×5	05
4		Vocabulart (Synonmys/Antonyms)		1×5	05
5		Information Transfer	Unseen Passage	1×5	05
6		True/False		1×5	05
7		Writing Summry			10
8		Matching		1×5	05
9		Re-arranging Sentences		1×8	08
10		Answering Questions from Poems		2×5	10
11	Part-B	Story Writing	10		
12	Writing	Paragraph Writing	10		
13	Test-30	Dialogue Writing	10		
		Total	100		

C.A.-01: 1. (1) Paragraph. (2) Matching. (3) Re-arrange sentences.

CA Marks: 30

C.A.-02: (01) Information Transfer. True/False. (02) Dialogue Writing. (03) Paragraph.

CA Marks: 30

Half-Yearly Examination

English For Today: Lesson 1-18(Page no: 1-56)

Story Writing:

(a) A Foolish Crocodile and a Cunning Fox. (b) Look Before You Leave. (c) An Honest Woodcutter and a Beautiful fairy.

(d) Bayazid's Love for his mother. (e) A Greedy Dog.

Paragraph Writing: (a) Good Health. (b) A School Magazine. (c) A Street Hawker. (d) A Farmer. (e) My First Day at School.

Dialogue Writing:

(a) Write a dialogue between you and your friend about their plans after the exam. (b) Write a dialogue with your friend about the book fair you visited. (c) Write a dialogue between you and your friend about the benefits of morning walk. (d) Write a dialogue between you and your friend about your favorite hobby. (e) Write a dialogue between you and the shopkeeper about buying a book.

C.A.-03: (1) Matching, (2) Re-arrange. (3) dialogue.

CA Marks:30

C.A.-04: (1) Information Transfer. True/False. (2) Story Writing. (3) Paragraph.

CA Marks: 30

Annual Examination

English For Today: Lesson 19-33(Page no: 60-101)

Story Writing:

(a) Slow and Steady Wins the Race. (b) Story of a Cap-Seller and Some Monkeys. (c) Look Before you Leave. (d) A Liar Shepherd/ Nobody Believes a Liar. (e) A Greedy Dog.

Paragraph Writing:

(a) Morning Walk. (b) Mobile Phone. (c) An Ideal Student.

(d) A School Magazine. (e) A Railway Station.

Dialogue Writing: (a) Write a dialogue between you and your friend on the importance of learning English. (b) Write a dialogue between you and your friend about your favorite hobby. (c) Write a dialogue between you and your friend about early rising. (d) Write a dialogue with your younger brother about the dangers of smoking. (e) Write a dialogue between you and the shopkeeper about buying a book.

Subject: English 2nd Paper

Marks Distribution:

Qu. No	Skill & Mark	Test Item	Item Marks	
1	Part-A Grammar Test-80	Gap filling with/without clues /Identification of Parts of Speech.	1×5	05
2		Gap filling with/without clues (Articles)	1×5	05
3		Gap filling with/without clues (Preposition)	1×5	05
4		Comparison of Degree & it's Changing / Tense identifying & conversion	1×10	10
5		Voice & it's Changing	1×10	10
6		Infinitive, Gerund, Participle, Verbal Noun	1×10	10
7		Substitution Table	1×5	05
8		Right form of Verbs	1×5	05
9		Person and Case	1×5	05
10		Narration	1×5	05
11		Changing Sentences (Affirmative, Negative, Interrogative, Optative, Imperative, Exclamatory)	1×10	10
12		Punctuation & Capitalization		05
13		Part-B	Letter/E-mail (Formal &	

	Writing	Informal)	
14	Test-20	Writing Short Composition in 150 words	12
Total			100
N.B: 50% marks will be imposed in progressive Report according to NCTB Guidelines			

C.A-01

Grammar

Identification of Parts of Speech, Use of Articles, Preposition (at, in, of, on, with, by, about, from, for, to, above, over. Tense identifying and conversion.

Writing Part

a) Request for a transfer certificate. b) Prayer for a seat in the school hostel. c) Prayer for setting up a canteen.

C.A-02

Voice (Assertive, Interrogative), Infinitive, Gerund, Participle, Verbal Noun, Substitution Table, Right form of Verbs, Person and Case, Narration (Tense, person), Changing Sentences (Affirmative, Negative, Interrogative)

Half Yearly Examination

Identification of Parts of Speech, Use of Articles, Preposition (at, in, of, on, with, by, about, from, for, to, above, over), Introducing of Degree & it's different from. Voice (Assertive, Interrogative), Infinitive, Gerund, Participle, Verbal Noun, Substitution Table, Right form of Verbs, Person and Case, Narration (Tense, person), Changing Sentences (Affirmative, Negative, Interrogative), Punctuation & Capitalization. Conjugation of verb.

Letter/E-mail (Formal & Informal):

- a) Request for a transfer certificate.
- b) Prayer for a seat in the school hostel.
- c) Prayer for setting up a canteen.

- d) An e-mail for cancelling the cheque.
- e) An e-mail for library membership.

Short Composition:

- a) Importance of Reading Newspaper.
- b) My First Day At school.
- c) Student Life.

C.A-03

Identification of Parts of Speech, Use of Articles, Preposition (at, in, of, on, with, by, about, from, for, to, above, over), Introducing of Degree & it's different from. Voice (Assertive, Interrogative, Imperative), Infinitive, Gerund, Participle, Verbal Noun.

C.A-04

Substitution Table, Right form of Verbs, Person and Case, Narration (Tense, person), Changing Sentences (Affirmative, Negative, Interrogative, Optative, Imperative, Exclamatory), Punctuation & Capitalization.

Annual Examination

Identification of Parts of Speech, Use of Articles, Preposition (at, in, of, on, with, by, about, from, for, to, above, over), Introducing of Degree & it's different from. Voice (Assertive, Interrogative, Imperative), Infinitive, Gerund, Participle, Verbal Noun, Conjugation of verb. Substitution Table, Right form of Verbs, Person and Case, Narration (Tense, person), Changing Sentences (Affirmative, Negative, Interrogative, Optative, Imperative, Exclamatory), Punctuation & Capitalization.

Letter/E-mail (Formal & Informal):

- a) An Application for volunteering job.
- b) Request for full free studentship.
- c) Write a letter to your friend congratulating on his/her brilliant success.
- d) An e-mail for Organizing Math Olympiad in this locality.
- e) Write a letter to your friend inviting him on her birthday party.

Short Composition:

- Discipline.
- My Favorite Hobby.
- Computer.

বিষয় : গণিত

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

অভীক্ষার ক্ষেত্র	টেস্ট আইটেম		নম্বর
সৃজনশীল প্রশ্ন	কবিভাগ (পাটীগণিত) অংশ থেকে দুটি, খ-বিভাগ (বীজগণিত) অংশ থেকে দুটি, গ-বিভাগ জ্যামিতি (সম্পাদ্য ও উপপাদ্য) অংশ থেকে দুটি, এ-বিভাগ (তথ্য ও উপাত্ত অংশ) থেকে দুটি করে মোট আটটি প্রশ্ন থাকবে।	প্রত্যেক বিভাগ থেকে ন্যূনতম ১টি করে মোট ৫টি প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে।	৫×১০=৫০
সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন	১৫টি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন থাকবে (সিলেবাসের অন্তর্ভুক্ত প্রত্যেকটি অধ্যায় থেকে ন্যূনতম ১টি প্রশ্ন থাকবে)	১০টির প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	১০×২=২০
বহু নির্বাচনী প্রশ্ন	৩০টি বহু নির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে (সিলেবাসের অন্তর্ভুক্ত প্রত্যেকটি অধ্যায় থেকে ন্যূনতম ২টি প্রশ্ন থাকবে)	৩০টি বহু নির্বাচনী প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০×১=৩০
সময়: ৩ ঘন্টা	মোট নম্বর		১০০

শ্রেণি অভীক্ষা : ২০ নম্বর

বিবরণ	মোট নম্বর	পাশ নম্বর
ক) সৃজনশীল প্রশ্ন (১টি)	১০	০৪
খ) সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (২টি)	০৪	০২
গ) বহু নির্বাচনী প্রশ্ন (৬টি)	০৬	০২
সর্বমোট =	২০	০৮

সি.এ -০১ : অনুশীলনী- ১.১, ১.২।

সি.এ -০২ : অনুশীলনী- ৩.১, ৩.২।

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

অনুশীলনী- ১.১, ১.২, ১.৩, ২.১, ২.২, ৩.১, ৩.২, ৪.১, ৪.২, ৬.১, ৬.২, ৮ এর (১-১৫)

সি.এ -০৩ : অনুশীলনী- ২.৩, ৩.৩।

সি.এ -০৪ : অনুশীলনী- ৫, ৭।

বার্ষিক পরীক্ষা

অনুশীলনী- ১.৪, ১.৫, ১.৬, ২.৩, ৩.৩, ৪.৩, ৫, ৬.২, ৭, ৮ এর (১৬-২৫)

বিষয় : ইসলাম ও নৈতিক শিক্ষা

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

অভিষ্কার ক্ষেত্র	টেস্ট আইটেম	নম্বর	
সৃজনশীল প্রশ্ন	৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে	৫টির প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	০৫x১০=৫০
সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন	১৫টি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন থাকবে (সিলেবাসের অন্তর্ভুক্ত প্রত্যেকটি অধ্যায় থেকে ন্যূনতম ১টি প্রশ্ন থাকবে)	১০টির প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	১০ x ০২=২০
বহু নির্বাচনী প্রশ্ন	৩০টি বহু নির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে (সিলেবাসের অন্তর্ভুক্ত প্রত্যেকটি অধ্যায় থেকে ন্যূনতম ২টি প্রশ্ন থাকবে)	৩০টি বহু নির্বাচনী প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০ x ১=৩০
সময়: ৩ ঘন্টা		মোট নম্বর	১০০

শ্রেণি অভীক্ষা : ২০ নম্বর

বিবরণ	মোট নম্বর	পাশ নম্বর
ক) সৃজনশীল প্রশ্ন (১টি)	১০	০৪
খ) সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (২টি)	০৪	০২
গ) বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (৬টি)	০৬	০২
সর্বমোট =	২০	০৮

সি. এ -০১ : অধ্যায়- ১ম এর পাঠ ০১, ০৫। অধ্যায়- ২য় এর পাঠ ১। অধ্যায়- ৩য়, পাঠ ১

সি. এ -০২ : অধ্যায়- ৩য় এর পাঠ ১, ২, ৫, ৬।

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

অধ্যায়- ১ম এর পাঠ ১ থেকে ৫ পর্যন্ত। অধ্যায়- ২য় এর পাঠ ১ থেকে ৭ পর্যন্ত। অধ্যায়- ৩য় এর পাঠ ১ থেকে ৭ পর্যন্ত।

অধ্যায়- ৪র্থ এর পাঠ ১ থেকে ৭ পর্যন্ত। অধ্যায়- ৫ম এর পাঠ ১ থেকে ৩ পর্যন্ত।

সি. এ -০৩ঃ অধ্যায়- ১ম, পাঠ ৬ - ৮ পর্যন্ত। অধ্যায়- ২য়, পাঠ ৮ - ১৩ পর্যন্ত।

সি. এ -০৪ঃ অধ্যায়- ৩য়, পাঠ ৮ - ১৪ পর্যন্ত। অধ্যায়- ৪র্থ, পাঠ ৮ - ১২ পর্যন্ত।

বার্ষিক পরীক্ষা

অধ্যায়- ১ম এর পাঠ ৬ থেকে ৮ পর্যন্ত। অধ্যায়- ২য় এর পাঠ ৮ থেকে ১৩ পর্যন্ত। অধ্যায়- ৩য় এর পাঠ ৮ থেকে ১৪ পর্যন্ত।

অধ্যায়- ৪র্থ এর পাঠ ৮ থেকে ১২ পর্যন্ত। অধ্যায়- ৫ম এর পাঠ ৪ থেকে ৬ পর্যন্ত।

বিষয় : বাংলাদেশ ও বিশ্বপরিচয়

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

অভিষ্কার ক্ষেত্র	টেস্ট আইটেম		নম্বর
সৃজনশীল প্রশ্ন	৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে	৫টির প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	০৫x১০=৫০
সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন	১৫টি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন থাকবে (সিলেবাসের অন্তর্ভুক্ত প্রত্যেকটি অধ্যায় থেকে ন্যূনতম ১টি প্রশ্ন থাকবে)	১০টির প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	১০ x ২=২০
বহু নির্বাচনী প্রশ্ন	৩০টি বহু নির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে (সিলেবাসের অন্তর্ভুক্ত প্রত্যেকটি অধ্যায় থেকে ন্যূনতম ২টি প্রশ্ন থাকবে)	৩০টি বহু নির্বাচনী প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০ x ১=৩০
সময়: ৩ঘন্টা	মোট নম্বর		১০০

শ্রেণি অভীক্ষা : ২০ নম্বর

বিবরণ	মোট নম্বর	পাশ নম্বর
ক) সৃজনশীল প্রশ্ন (১টি)	১০	০৪
খ) সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (২টি)	০৪	০২
গ) বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (৬টি)	০৬	০২
সর্বমোট =	২০	০৮

সি. এ -০১ : ১ম, ৫ম।

সি. এ -০২ : ২য়, ৪র্থ।

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

অধ্যায়- ১ম, ২য়, ৪র্থ, ৫ম, ৬ষ্ঠ।

সি. এ -০৩ : ৩য়, ৬ষ্ঠ।

সি. এ -০৪ : ৭ম, ৮ম।

বার্ষিক পরীক্ষা

অধ্যায়- ৩য়, ৪র্থ, ৬ষ্ঠ, ৭ম, ৮ম।

বিষয় : বিজ্ঞান

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

অভিষ্কার ক্ষেত্র	টেস্ট আইটেম		নম্বর
সৃজনশীল প্রশ্ন	৮টি সৃজনশীল প্রশ্ন থাকবে	৫টির প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৫x১০=৫০
সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন	১৫টি সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন থাকবে (সিলেবাসের অন্তর্ভুক্ত প্রত্যেকটি অধ্যায় থেকে ন্যূনতম ১টি প্রশ্ন থাকবে)	১০টির প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	১০ x ০২=২০
বহু নির্বাচনী প্রশ্ন	৩০টি বহু নির্বাচনী প্রশ্ন থাকবে (সিলেবাসের অন্তর্ভুক্ত প্রত্যেকটি অধ্যায় থেকে ন্যূনতম ২টি প্রশ্ন থাকবে)	৩০টি বহু নির্বাচনী প্রশ্নের উত্তর দিতে হবে	৩০ x ০১=৩০
সময়: ৩ঘন্টা	মোট নম্বর		১০০

শ্রেণি অভীক্ষা : ২০ নম্বর

বিবরণ	মোট নম্বর	পাশ নম্বর
ক) সৃজনশীল প্রশ্ন (১টি)	১০	০৪
খ) সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (২টি)	০৪	০২
গ) বহুনির্বাচনী প্রশ্ন (৬টি)	০৬	০২
সর্বমোট =	২০	০৮

সি.এ -০১ : অধ্যায়- ১ম, ২য়।

সি.এ -০২ : অধ্যায়- ৩য়, ৪র্থ।

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

অধ্যায়- ১ম, ২য়, ৩য়, ৫ম, ৬ষ্ঠ, ৭ম, ।

সি.এ -০৩ : অধ্যায়- ৮ম, ৯ম, ১৪শ।

সি.এ -০৪ : অধ্যায়- ১০ম, ১১শ।

বার্ষিক পরীক্ষা

অধ্যায়- ৮ম, ৯ম, ১০ম, ১১শ, ১২শ, ১৩শ, ১৪শ ।

বিষয় : গার্হস্থ্য বিজ্ঞান

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

অভিষ্কার ক্ষেত্র	ধারাবাহিক মূল্যায়ন	নম্বর
শ্রেণির কাজ	প্রতি মাসের শ্রেণি কাজ পর্যবেক্ষন করে নম্বর প্রদান করা হবে ।	২০
শ্রেণি অভীক্ষা	দুটি শ্রেণি অভীক্ষা/ক্লাস টেস্ট পরীক্ষা নেওয়া হবে ।	২০
ব্যবহারিক/ প্রজেক্ট/অ্যাসাইনমেন্ট	কমপক্ষে ৫টি ব্যবহারিক কাজ খাতায় সংরক্ষন করতে হবে ।	১০
সময়: ৩ঘন্টা	মোট নম্বর	৫০

শ্রেণি অভীক্ষা -০১ : ক-বিভাগ : অধ্যায়- ১ম ।

শ্রেণি অভীক্ষা -০২ : গ-বিভাগ : অধ্যায়- ৮ম ।

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

ক-বিভাগ : অধ্যায়- ১ম, ২য় ।

খ-বিভাগ : অধ্যায়- ৪র্থ, ৫ম ।

গ-বিভাগ : অধ্যায়- ৮ম, ৯ম ।

ঘ-বিভাগ : অধ্যায়- ১২শ, ১৩শ ।

শ্রেণির কাজ : গ-বিভাগ : অধ্যায়- ৮ম, ৯ম । ঘ-বিভাগ : অধ্যায়- ১২শ, ১৩শ ।

ব্যবহারিক/ প্রজেক্ট/অ্যাসাইনমেন্ট:

শ্রেণি অভীক্ষা -০৩ : ক-বিভাগ : অধ্যায়- ৩য় ।

শ্রেণি অভীক্ষা -০৪ : ঘ-বিভাগ : অধ্যায়- ১৪শ, ১৫শ ।

বার্ষিক পরীক্ষা

ক-বিভাগ : অধ্যায়- ৩য় ।

খ-বিভাগ : অধ্যায়- ৬ষ্ঠ, ৭ম ।

গ-বিভাগ : অধ্যায়- ১০ম, ১১শ ।

ঘ-বিভাগ : অধ্যায়- ১৪শ, ১৫শ ।

শ্রেণির কাজ : গ-বিভাগ : অধ্যায়- ১০ম, ১১শ । ঘ-বিভাগ : অধ্যায়- ১৪শ, ১৫শ ।

ব্যবহারিক/ প্রজেক্ট/অ্যাসাইনমেন্ট:

বিষয় : তথ্য ও যোগাযোগ প্রযুক্তি

প্রশ্নের ধারা ও মানবন্টন

ধারাবাহিক মূল্যায়ন	নম্বর
১। তত্ত্বীয় অংশের জন্য ক) ১৫টি বহুনির্বাচনি প্রশ্ন : খ) সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন ৮টি থাকবে ৫টির উত্তর দিত হবে।	২৫ ১×১৫=১৫ ২×৫=১০
২। ব্যবহারিক অংশের জন্য (ব্যবহারিক কাজ-১৫, প্রতিবেদন প্রণয়ন-০৫, মৌখিক অভিক্ষা-০৫)	২৫
সময়: ২ঘন্টা	মোট নম্বর ৫০

শ্রেণি অভীক্ষা : ১০ নম্বর

বিবরণ	মোট নম্বর	পাশ নম্বর
ক) সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন (২টি)	০৪	০২
খ) বহুনির্বাচনি প্রশ্ন (৬টি)	০৬	০২
সর্বমোট =	১০	০৪

শ্রেণি অভীক্ষা -০১ : অধ্যায়- ১ম। (বহুনির্বাচনি ও সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন।)

শ্রেণি অভীক্ষা -০২ : অধ্যায়- ২য়, ৩য়। (বহুনির্বাচনি ও সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন।)

অর্ধ-বার্ষিক পরীক্ষা

অধ্যায়- ১ম, ২য়, ৩য়। (তত্ত্বীয় ও ব্যবহারিক)

শ্রেণি অভীক্ষা -০৩ : অধ্যায়- ৪র্থ। (বহুনির্বাচনি ও সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন।)

শ্রেণি অভীক্ষা -০৪ : অধ্যায়- ৫ম। (বহুনির্বাচনি ও সংক্ষিপ্ত প্রশ্ন।)

বার্ষিক পরীক্ষা

অধ্যায়- ৩য়, ৪র্থ, ৫ম। (তত্ত্বীয় ও ব্যবহারিক)